

## МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И 2012 ГОД

Донецк, Украина – 1 февраля 2013 г. – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической группы компаний (далее совокупно именуемых «Группа Метинвест» или «Метинвест»), сегодня объявляет результаты операционной деятельности за четвертый квартал 2012 года и 12 месяцев, завершившихся 31 декабря 2012 года.

### КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2012 ГОД

- Производство стали сократилось на 13% по сравнению с 2011 годом и составило 12 459 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 3% по сравнению с 2011 годом и составила 11 623 тыс. тонн
- Производство общего железорудного концентрата увеличилось на 1% по сравнению с 2011 годом и составило 36 224 тыс. тонн

### КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2012 ГОДА

- Производство стали увеличилось на 2% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и составило 2 881 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 4% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и составила 2 808 тыс. тонн
- Производство общего железорудного концентрата увеличилось на 1% по сравнению с третьим кварталом 2012 года и составило 9 059 тыс. тонн

### МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

#### Производство чугуна

(в тыс. тонн)	2012	2011	изменение	4кв. 2012	3кв. 2012	изменение
<b>Чугун</b>	<b>11 010</b>	<b>12 385</b>	<b>-11%</b>	<b>2 680</b>	<b>2 535</b>	<b>6%</b>
Азовсталь	4 026	4 862	-17%	979	940	4%
ММКИ	4 519	5 180	-13%	1 105	978	13%
ЕМЗ	2 465	2 343	5%	596	617	-3%

#### Производство стали

(в тыс. тонн)	2012	2011	изменение	4кв. 2012	3кв. 2012	изменение
<b>Сталь</b>	<b>12 459</b>	<b>14 375</b>	<b>-13%</b>	<b>2 881</b>	<b>2 832</b>	<b>2%</b>
Азовсталь	4 589	5 584	-18%	1 059	1 084	-2%
ММКИ	5 138	6 122	-16%	1 203	1 072	12%
ЕМЗ	2 732	2 669	2%	619	676	-8%

В 2012 году Группа Метинвест произвела 11 010 тыс. тонн чугуна, что на 11% меньше, чем в 2011 году. В то же время производство стали снизилось на 13% до 12 459 тыс. тонн за счет сокращения производства на МК «Азовсталь» («Азовсталь») и ММК им. Ильича («ММКИ») на 995 тыс. тонн и 984 тыс. тонн соответственно. Вместе с тем, на Енакиевском металлургическом заводе («ЕМЗ») прирост производства стали в 2012 году по отношению к предыдущему году составил 63 тыс. тонн за счет

ввода в эксплуатацию новой доменной печи №3 в конце 2011 года. Производство стали в четвертом квартале 2012 года по сравнению с предыдущим кварталом увеличилось на 49 тыс. тонн.

### Производство металлопродукции<sup>1</sup>

(в тыс. тонн)	2012	2011	изменение	4кв. 2012	3кв. 2012	изменение
<b>Полуфабрикаты</b>	<b>2 731</b>	<b>3 574</b>	<b>-24%</b>	<b>765</b>	<b>660</b>	<b>16%</b>
Чугун	585	600	-3%	274	110	149%
Сляб	1 329	2 460	-46%	286	339	-16%
Квадратная заготовка	817	514	59%	205	211	-3%
<b>Готовая продукция</b>	<b>8 601</b>	<b>9 317</b>	<b>-8%</b>	<b>1 979</b>	<b>1 925</b>	<b>3%</b>
Плоский прокат	5 809	6 407	-9%	1 368	1 205	14%
Длинный прокат	2 448	2 618	-6%	544	631	-14%
Рельсовая продукция	344	292	18%	67	89	-25%
<b>Трубная продукция</b>	<b>435</b>	<b>678</b>	<b>-36%</b>	<b>70</b>	<b>65</b>	<b>8%</b>
Труба большого диаметра	384	631	-39%	57	53	8%
Прочая труба	51	47	9%	13	12	8%
<b>ВСЕГО</b>	<b>11 767</b>	<b>13 569</b>	<b>-13%</b>	<b>2 814</b>	<b>2 650</b>	<b>6%</b>

В 2012 году производство товарных полуфабрикатов уменьшилось на 24% по сравнению с 2011 годом, в основном в результате снижения производства слябов на Азовстали и ММКИ на 951 тыс. тонн и 180 тыс. тонн соответственно. В то же время производство товарной квадратной заготовки на ЕМЗ возросло на 303 тыс. тонн. Сокращение выпуска товарных слябов стало результатом низкой эффективности сбыта продукции ввиду неблагоприятной ситуации в ключевых регионах потребления слябов (Азия, Европа). Так, избыток предложения слябов (и соответственно высокий уровень конкуренции), перманентное снижение цен на плоский прокат предопределили падение цен на слябы с января по декабрь в среднем на US\$100/т. При этом производство заготовки было увеличено, так как на рынке товарной заготовки имели место кратковременные периоды роста спроса, обусловленные относительно благоприятной ситуацией на Ближнем Востоке (основном регионе потребления заготовки) и позитивным трендом на рынке лома. В результате данных разнонаправленных трендов цены на слябы в 2012 году были в среднем на US\$80/т ниже цен на заготовку.

В четвертом квартале 2012 года Группа Метинвест произвела на 16% больше полуфабрикатов, чем в третьем квартале, из-за увеличения выпуска товарного чугуна на 164 тыс. тонн, в основном, за счет ММКИ.

Снижение объемов производства готовой продукции на 8% в 2012 году по сравнению с предыдущим годом было обусловлено тремя основными причинами:

- уменьшением производства плоского проката на 598 тыс. тонн ввиду обострения конкуренции на ключевых рынках сбыта, в особенности в Европе, на фоне затянувшегося снижения спроса и цен на рынке листа;
- уменьшением производства труб большого диаметра на 247 тыс. тонн вследствие завершения проекта Бейнеу-Шымкент (Казахстан) и переносом сроков очередного этапа проекта Восток-Запад (Туркменистан);
- уменьшением производства длинного проката на 170 тыс. тонн в результате сокращения спроса на длинный прокат со стороны европейских потребителей, что негативно повлияло на загрузку завода Promet Steel (Болгария). Кроме того, ввиду нерентабельности производства

<sup>1</sup> - Металлопродукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

**Плоский прокат** включает в себя горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

**Длинный прокат** включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

**Рельсовая продукция** включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

**Труба большого диаметра** включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

**Прочая труба** включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

легких профилей на ЕМЗ в условиях сокращения спроса в 2012 году было принято решение о консервации стана 360. При этом в сегменте крупных профилей объемы отгрузок выросли ввиду более активного потребления данной продукции в Украине и странах СНГ.

В четвертом квартале 2012 года в сегменте плоского проката наблюдалась положительная динамика. В результате производство данной продукции увеличилось на 163 тыс. тонн по сравнению с третьим кварталом за счет роста выпуска листа на ММКИ (74 тыс. тонн) и Азовстали (19 тыс. тонн), а также роста выпуска рулона на ММКИ (53 тыс. тонн) и Ferriera Valsider (31 тыс. тонн). В то же время рост производства плоского проката был ограничен снижением производства листа на европейских перекатных заводах на 14 тыс. тонн.

В среднем по 2012 году Группа Метинвест продемонстрировала рост производства рельсовой продукции на 52 тыс. тонн (+18%) по сравнению с предыдущим годом благодаря росту объемов заказов из стран СНГ (Узбекистан, Казахстан), обусловленному снижением поставок конкурентов, а также благодаря заказам из Грузии. При этом следует отметить, что в четвертом квартале 2012 года объем производства рельсовой продукции уменьшился на 22 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом и составил 67 тыс. тонн. Основной причиной было традиционное для зимнего периода сезонное сокращение заказов.

## ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

### Производство железорудного концентрата и окатышей

(в тыс. тонн)	2012	2011	изменение	4кв. 2012	3кв. 2012	изменение
<b>Железорудный концентрат (общий)</b>	<b>36 224</b>	<b>35 741</b>	<b>1%</b>	<b>9 059</b>	<b>8 948</b>	<b>1%</b>
<b>Железорудная продукция (пр-во)<sup>2</sup></b>	<b>21 007</b>	<b>18 793</b>	<b>12%</b>	<b>5 395</b>	<b>5 377<sup>3</sup></b>	<b>0%</b>
Железорудный концентрат	14 144	12 577	12%	4 419	3 372 <sup>3</sup>	31%
Окатыши	6 863	6 216	10%	976	2 005	-51%

За 2012 год производство общего железорудного концентрата составило 36 224 тыс. тонн, что на 483 тыс. тонн больше, чем в предыдущем году. Увеличение производства концентрата было обусловлено следующими факторами:

- вводом в эксплуатацию 15-ой и 16-ой секций рудообогатительной фабрики №1 на Северном горно-обогатительном комбинате («СевГОК»), что привело к приросту производства концентрата на 134 тыс. тонн;
- задействованием второго пускового комплекса магнитно-флотационной доводки концентрата на Ингулецком горно-обогатительном комбинате (+205 тыс. тонн);
- увеличением производства на Центральном горно-обогатительном комбинате («ЦГОК») на 144 тыс. тонн. Прирост производства на ЦГОК стал результатом успешного выполнения ряда мероприятий в рамках программы непрерывного совершенствования.

Производство общего концентрата в четвертом квартале 2012 года оставалось практически неизменным по сравнению с предыдущим кварталом.

По итогам 2012 года объем производства товарного концентрата, реализуемого внешним потребителям, увеличился на 1 567 тыс. тонн до 14 144 тыс. тонн, что на 12% больше, чем в 2011 году. Положительная динамика была обусловлена снижением потребления концентрата внутри Группы Метинвест.

Производство окатышей для реализации третьим сторонам увеличилось на 647 тыс. тонн (+10%) за 2012 год по сравнению с предыдущим годом. Данное повышение было обусловлено:

- перераспределением реализации окатышей в объеме 918 тыс. тонн для продажи третьим сторонам;

<sup>2</sup> - Железорудная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

<sup>3</sup> - Производство товарного железорудного концентрата в третьем квартале 2012 года было скорректировано (увеличено) на 500 тыс. тонн в результате перерасчета внутреннего потребления и, как следствие, увеличение производства железорудной продукции на 500 тыс. тонн.

- увеличением производства окатышей на ЦГОК на 99 тыс. тонн вследствие сокращения времени проведения ремонта обжиговой машины.

При этом динамика роста была частично ограничена снижением объемов производства на 370 тыс. тонн на СевГОК в результате аварийного обрушения кровли в цехе производства окатышей №2 в декабре 2012 года.

В четвертом квартале 2012 года по отношению к третьему кварталу произошло увеличение объема производства товарного концентрата на 1 047 тыс. тонн (+31%), которое сопровождалось одновременным падением производства окатышей для третьих сторон на 1 029 тыс. тонн (-51%). Падение производства окатышей для третьих сторон было обусловлено следующими основными факторами:

- снижением объемов производства на 1 011 тыс. тонн на СевГОК вследствие выполнения капитального ремонта обжиговой машины Лурги-552В и квартального ремонта других обжиговых машин;
- аварийным обрушением кровли в цехе производства окатышей №2 на СевГОК в декабре 2012 года;
- снижением объемов производства на 73 тыс. тонн на ЦГОК в результате выполнения планового капитального ремонта обжиговой машины в октябре 2012 года.

### Добыча угля и производство угольной продукции

(в тыс. тонн)	2012	2011	изменение	4кв. 2012	3кв. 2012	изменение
<b>Добыча угля</b>	<b>12 130</b>	<b>13 352</b>	<b>-9%</b>	<b>2 847</b>	<b>2 799</b>	<b>2%</b>
Уголь коксующийся	11 623	11 339	3%	2 808	2 701	4%
Уголь энергетический	507	2 013	-75%	39	98	-60%
<b>Угольная продукция (пр-во)<sup>4</sup></b>	<b>2 465</b>	<b>3 560</b>	<b>-31%</b>	<b>646</b>	<b>422</b>	<b>53%</b>
Коксующийся угольный концентрат	2 064	2 255	-8%	611	317	93%
Энергетический угольный концентрат	401	1 305	-69%	35	105	-67%

Добыча коксующихся углей в 2012 году увеличилась на 284 тыс. тонн (+3%) по сравнению с предыдущим годом и составила 11 623 тыс. тонн. Результат был обусловлен увеличением добычи коксующегося угля на американских шахтах United Coal Company («United Coal») на 537 тыс. тонн, в то время как добыча на украинских шахтах компании «Краснодонуголь» сократилась на 253 тыс. тонн.

Рост добычи на американских шахтах Группы Метинвест был вызван, прежде всего, следующими факторами:

- увеличением объемов добычи на новой шахте Affinity на 598 тыс. тонн;
- ростом добычи коксующего угля на шахтах Wellmore на 436 тыс. тонн за счет открытия нового участка.

При этом на шахтах Carter Roag наблюдалось снижение добычи на 100 тыс. тонн из-за проведения мероприятий по улучшению условий труда. Другие шахты United Coal снизили добычу на 397 тыс. тонн в результате ослабления спроса на рынке США.

Уменьшение добычи на украинских шахтах было результатом снижения среднедействующего количества очистных забоев в связи с технологическими разрывами в графике ввода-выбытия действующей линии очистных забоев, а также возникновением эндогенного пожара на шахте Самсоновская-Западная в сентябре, что привело к остановке работ и в дальнейшем снижению нагрузок в одной из лав.

В четвертом квартале добыча коксующегося угля Группы Метинвест выросла на 107 тыс. тонн (+4%) по сравнению с третьим кварталом 2012 года. Основными причинами роста были:

<sup>4</sup> - Угольная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

- увеличение добычи на шахтах компании «Краснодонуголь» на 269 тыс. тонн благодаря вводу в эксплуатацию новой восточной Орловской лавы;
- стабилизация работы лав, вновь введенных в третьем квартале;

В четвертом квартале также произошло снижение добычи на шахтах компании United Coal на 162 тыс. тонн вследствие ухудшения спроса на рынке США.

Добыча энергетического угля в 2012 году снизилась на 1 506 тыс. тонн (-75%) по сравнению с предыдущим годом и составила 507 тыс. тонн. По итогам четвертого квартала добыча энергетического угля снизилась на 59 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом, составив 39 тыс. тонн. Снижение добычи вызвано приостановкой разработок энергетического угля на шахтах Wellmore и Sapphire вследствие низкого спроса на рынке США.

\*\*\*

Дополнительная информация доступна на сайте [www.metinvestholding.com](http://www.metinvestholding.com)

Андрей Бондаренко  
Руководитель департамента по связям с инвесторами  
Тел: +380 62 388 16 24  
[ir@metinvestholding.com](mailto:ir@metinvestholding.com)

**ГРУППА МЕТИНВЕСТ** – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. За девять месяцев 2012 года Группа получила US\$9,8 млрд. выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 16%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и Смарт-Холдинг (23,75%), которые принимают участие в управлении Группой на партнерских началах.

**ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ»** – управляющая компания Группы Метинвест.